## DE CIVILITATE

dixit sponte repetat. Id si non facit, sed responsum vrget, blande veniam prefatus puer, oret ut quod dixerat dicat denuo. Intellecta percontatione, paululum interponat moræ, deinde tum paucis respondeat; tum iucunde. In conuiuio nihil effutiendum, quod offuscat hilaritatem. Absentium famam ibi ledere piaculum est. Nec cuiquam illic suus refricandus est dolor. Vituperare quod appositorum est, incivilitati datur, & ingratum est conuiuatori. Si de tuo praebetur conuiuum, ut excusare tenuitatem apparatus urbani, ita laudare aut commemorare quanti singula constiterint, insuaue profecto condimentum est accumbentibus. Denique si quid à quoquam in conuiuio fit rusticus per imperitiam, ciuiliter dissimulandum potius quam irridendum. Decet compotationem libertas. Turpe est, sub dium, ut ait Flaccus, rapere, si quid cui super coenam excidit incogitantius. Quod ibi fit dicitur, vino inscribendū, ne audias, μισθονασυπόταρος. Si conuiuum erit quam pro puerili aetate prolixius, & ad luxum tendere videbitur, simul atque senseris naturae factum fastis aut clam, aut veniam praecatus te subducito. Qui puerilem aetatem adigunt ad inediā

## MORVM PVERILIVM.

inediam, mea quidem sententia insaniunt,  
neq; multo minus ij qui pueros immodico  
cibo diffariunt. Nā vt illud debilitat tene-  
ri corpusculi viriculas, ita hoc animi vim  
obruit. Moderatio tamen statim est discen-  
da. Citra plenam saturitatem reficiendum  
est puerile corpus, magisq; crebro quā co-  
piose. Quidam se saturos nesciunt, nisi dum  
ita distentus est ventriculus, vt in periculum  
veniant ne dirumpatur, aut ne per vomi-  
tum reiçiat onus. Oderunt libros qui illos  
etiam nū teneros coenis in multam noctem  
productis perpetuo sinunt assidere. Ergo si  
surgendum erit à prolixiore conuiuio, qua-  
dram tuam cum reliquis tollito, ac salutato  
qui videtur inter conuiuas honoratissimus,  
mox & alijs simul, discedito, sed mox redi-  
turus, ne videare lusus aut alterius parum  
honestæ rei gratia te subduxisse. Reuersus  
ministrato si quid opus erit, aut reuerenter  
mensæ assistito, si quis quid iubeat expe-  
ctans. Si quid apponis aut submoues, vide  
ne cui vestē iure perfūdes. Cādelā emunctu-  
r, prius illū ē mēsa tollito, qdq; emūctū est,  
protinus aut harenæ immergito, aut soleæ  
proterito, ne quid ingrati nidoris offen-  
dat nares. Si quid porrigis infundisno,  
læua id

## DE CIVILITATE

Iæua id facias caueto. Iussus agere gratias,  
compone gestus, paratum te significans do=  
nec silentibus conuiuis dicendi tempus ad=  
fuerit. Interim vultus ad conuiuio præsiden=  
tem reuerenter versus sit & constanter.

## SCHOLIA.

ἄμας ἀπήτου. ) Id est, falces petebā, aliis for=  
tè non intelligens, negebat se habere ligonem, respon=  
dens quod nihil ad rem attinere, consule Chiliades. Do=  
cet hoc rex ille sapientissimus. ) Proverbiorū decimo=  
octauo. Sub diuī, ut ait Flaccus. ) Est apud Horatii  
libro primo. Odarum carmine uigesimo octauo in  
quo Bacchum alloquitur, non uelle se secreta eius in=  
uulgum proferre.

Non ego te candide Bassareu.  
Inuitum quatiam, nec uarijs obsita frondibus.  
Sub diuī rapiam.

Bassareus, Bacchus dicitur à uestibus bacchantium  
mulierum in Tracia, quas Βασάρας appellabant te=  
ste Hesychio. Μισῶ μνάμονασυμπόταρ. ) Id est,  
odi memorem compotorem, Dorica dialectico pro μι=  
σῷ μνάμονασυμπότῳ. Solet dici in illos qui ami=  
corum dicta liberius inter conuiuandum mox eliminat,  
hæc enim non oportet proferre, imò ne omnino quidē  
reminisci. Pindarus uates in Nemeis hymno decimo  
symposiū silentio gaudere recinit, ήσυχίαρ δὲ φιλεῖ  
μηδ συμπόσιον. Et Stobæus in collectanæis, titulo  
de absti=

## MORVM PVERILIVM.

De abstinentia & temperantia ex Antisthene refert  
Baccho, hoc est, conuiuorum præsidi vāgθκα &  
λάθας, id est, ferulam & obliuiones propterea con-  
secratas, tanquam non oportunum mensæ delictorum  
obliuisci. Et Pindarus hymno primo Olympiorum  
Tantulum tantas pœnas pati autumat, quod deorum  
mysteria inter conuiuandum dicta, euulgauerat. Hoc  
& docet Galli epigrammatarij carmen quod in ima-  
ginem Tantali scriptum est, cuius duos postremos uer-  
sus adscribere non absurdum existimo.

πίνελέγει τὸ τόρευμα κήργια μάνθανε σικῆς.  
Οἱ γλώσσαι προωτεῖς ταῦτα κολοζόμεθα.

Hæc pictura monet, legum bibe docte tacendi  
Garrulus hac pœna est afficiendus homo.

Moderatio statim discenda est.) Vide Gellium cap. 19.  
lib. 4. Et apud Ciceronem optimum est præceptum  
Catonis. Tantum cibi & potionis adhibendum, ut re-  
ficiantur uires non opprimantur. Phocylides etiā poc-  
ta sanctissimus modū hic probat.

Μέτρῳ μέτροι φαγέψῃ πιεῖη ιοὺς μυθολογεύειν.  
Edere mensura & bibere ac tu fare memento.

## DE CONGRESSIBVS.

Si quis occurserit in via, vel senio ve-  
nerandus, vel religione reuerendus, vel dig-  
nitate grauis, vel alioqui digno honore, me-  
minerit puer de via decedere, reuerenter a-  
perire caput, non nihil etiam flexis popliti-  
bus, Ne

DE CIVILITATE.

bus. Ne vero sic cogitet, quid mihi cum ignoto, quid cum nihil unq̄ bene de me meritos. Non hic honos tribuitur homini, nō meritis, sed deo. Sic deus iussit per Salomonē, qui iussit assurgere cano. Si per Paulum qui presbyteris duplicatum honorem præcipit exhibere, in summa, omnibus præstare honorem quibus debetur honos, complectens etiam Ethnicum magistratum: & si Turca, quod absit, nobis imperet, peccaturi simus. si honorem magistratui debitum, illi negemus. De parentibus interim nihil dico, quibus secundum deum primus debetur honos. Nec minor præceptoribus, qui mentes hominum quodammodo dum formant, generant. Iam & inter eequales illud Pauli locum habere debet, honore inuicem præuenientes. Qui parem aut inferiorem honore præuenit, non ideo fit ipse minor, sed ciuilior, & ob id honoratior. Cum maioribus reuerenter loquendum & paucis, cum æqualibus amanter & comiter. Inrer loquendum pileum læua teneat, dextra leuiter admota umbilico aut quod decentius habetur, pileum vtracq; manu iuncta suspensum, pollicibus eminentibus, tegat pubis locum. Librum aut galerum sub axilla tenere rustici⁹ habetur. Puz

## MORVM PVERILIVM.

tur. Pudor adsit sed qui decoret, non qui reddat attonitum. Oculi spectent eum cui loqueris, sed placidi simplicesq; nihil procax improbumue præ se ferentes. Oculos in terram deicere, quod faciunt catoblepæ, malæ conscientiæ suspicionem habet, Trāsuerſim tueri, videtur auersantis. Vultum huc illuc voluere, leuitatis argumentum est. Indecorum est interim vultū in varios mutare habitus, vt nunc corrugetur nasus, nunc contrahatur frons, nunc attollatur supercilium, nunc distorqueantur labra, nunc diducatur os, nunc prematur, hęc anitum argunt Protei similem. Indecorum & illud, concusso capite iactare comam, sine caufa tussire, screare quemadmodum & manus cabere caput, scalpere aureis. emungere nasum, demulcere faciem, quod est veluti pudorem abſtergentis, suffricare occipitum, humeros adducere, quod in nōnullis videmus. Italis. Rotato capite negare, aut relucto accersere, & ne persequar omnia, gestibus ac nutibus loqui, vt virum interdum deceat, puerum minus decet. Illiberale est iactare brachia, gesticulari digitis, vacillare pedibus, breuiter non lingua, sed toto corpore loqui, quod tutturum esse fertur, aut motacillarum, nec

E 2 multum

## DE CIVILITATE.

multum adhorrens à picarum morib⁹. Vox  
sit mollis ac sedata, non clamosa quod est  
agricolarum, nec tam pressa, vt ad aures ei⁹  
cui loqueris non perueniat. Sermo sit non  
præceps, & mentem percurrens: sed lentus  
& explanatus. Hoc etiam naturalem batta-  
tismum, aut hæsitantiam, si non in totum  
tollit, certè magna ex parte mitigat, quum  
præcipitatus sermo multis vitium conciliet  
quod non dederat natura. Inter colloquen-  
dum subinde titulum honorificum ei⁹ quem  
appellas repetere ciuitatis est. Patris ac  
matris vocabulo nihil honorificentius, nihil  
dulcius: Fratri⁹ sororisue nomine nihil ama-  
bilius. Si te fugiunt tituli peculiares, omnes  
eruditi sint tibi præceptores obseruandi,  
omnes sacerdotes ac monachi, reuerendi  
patres, omnes æquales, fratres & amici, bre-  
uiter omnes ignoti domini, ignotæ dominæ,  
Ex ore pueri turpiter auditur iufiurandum,  
siue iocus sit, siue res seria. Quid enim tur-  
pius eo more, quod apud nationes quasdam  
ad tertium quodq; verbum deierant etiam  
puellæ, per panem, per vinū, per candelam,  
per quid non: Obscenis dictis, nec linguam  
præbeat ingenuus puer, nec aures accom-  
modet. Deniq; quicquid inhoneste nudatus  
oculis

## MORVM PVERILIVM.

oculis hominum, indecenter ingeritur auribus, Si res exigat, vt aliquid membrum pendulum nominetur, circumitione verecunda rem notet. Rursus si quid inciderit, quod auditori nauseam ciere possit, veluti si quis narrat vomitum, aut latrinam, aut oletum, præfetur honorem auribus. Si quid refellendum erit, caue dicat, haud vera prædicas, præsertim si loquatur grandiori natu, sed præfatus pacē, dicat, mihi secus narratum est à tali. Puer ingenuus cū nemine contentionem suscipiat, ne cum æqualib⁹ quidem, sed cedat potius victoriam si res ad iurgium veniat, aut ad arbitrum prouocet. Ne cui se præferat, ne sua iactet, ne cuiusquam institutum reprehendat, aut ullius nationis ingenium moresue fuggillet, ne qd arcani creditū euulget, ne nouos spargat rumores, ne cuius obtrectet famę, ne cui probro det vitium natura insitum. Id enim non solum consumeliosum est & inhumanum, sed etiam stultum, veluti si quis luscum appellet luscū, aut loripedem loripedem, aut strabum strabum, aut nothum nothum. His rationibus sicut ut siue inuidia laudem inueniat, & amicos paret. Interpellare loquenter in antequam fabulam absolverit, inurbanum eit.

E 3      Cum

## DE CIVILITATE

Cum nemine simultatem suscipiat, comitatem exhibeat omnibus, per paucos tamen ad interiorem familiaritatem recipiat, eosque cum delectu. Ne cui tamen credat quod tacitum velit Ridiculum enim est ab alio silentij fidem expectare, quam ipse tibi non praestes. Nullus autem est adeo linguae continentis, ut non habeat aliquem, in quem transfundat arcanum. Tutissimum autem est nihil admittere, cuius te pudeat si proferatur. Alienarum rerum ne fueris curiosus, & si quid forte conspexeris audies, fac, quod scis nescias. Literas tibi non oblatas lumen intueri parum ciuile est. Si forte praesente scrinium suum aperit aliquis, subducito te. Nam inurbanum est inspicere, contrectare aliquid inurbanus. Item si senseris inter aliquos secretius oriri colloquiū, submove te dissimulanter, & in eiusmodi colloquium ne temet iugeras non accitus.

### SCHOLIA.

Vel senio uenerandus.) Iuxta praeceptum illud Graecorum.

Αἰδηίδης τολιοκροτάφες, εἴκαις δὲ γέργασιν  
Εδέκει γεράων πάντων. Id est.

Tu canos uenerare senes cede honoribus atque  
Sedibus his.

Sic per

## MORVM PVERILIVM.

Sic per Paulum.) Prima Timothei quinta. Illud Pat<sup>m</sup>  
li locum habere. Ad Rhomanos capite duodecimo.

Librum aut galerum sub axilla.) Horatius libro epi=  
stolarum primo, Vinnio cuidam negotium dat perfe=  
rendorum suorum librorum ad Augustum, sed hoc  
mandato.

Simul ac peruenoris illuc.

Sic positum seruabis onus, ne sorte sub ala.

Fasciculum portes libroru<sup>m</sup>, ut rusticus agrum &c.

Quod faciunt Catoblepæ.) De hac bestia ita Pli=nius lib. 8. cap. 21. In Aethiopia fons est Nigris, iux=ta hunc fera appellatur Catoblepas, modica alioquin cæterisq; membris iners, caput tantum graue egre fe=rens, id deiectum semper in terram. Habet autem hoc animal ex ipso re nomen, nam Græcis κάτω deorsum & ad terram uersus significat, βλέπειν uero uidere. Protei similem.) De Proteo lege quartum librum Ge=orgicōn & quartum ὄδυσσεια. Homericæ. Tur=turum esse fertur.) Turtures etiam postica parte lo=quaces, ut testantur collectanea adagiorum Græca, & Erasmus in Chiliadibus. Motacilla auicula notissima caudam semper quatiens, σερόγις à Græcis appellat=atur. Battarismum.) Id est, Balbutiem & hæsitan=tiam impedimentumq; lingue, ἀτὸ τὸ Βατταζίζειν, quod est balbutire, uide Chiliades. Sed cedat potius ui=ctoriam.) Consultius erit hoc, taceo prudentius si Et=ripidis credendū est uersibus, quos citat Plutarchus...

## DE CIVILITATE.

Δυοῖν λεγομένοιν θατέργθυμαχεύς,  
Ομήλητείνωρ τοῖς λόγοις σοφώτερός.  
Hoc est, duobus contendentibus altero irato, qui non  
repugnat uerbis est prudentior. Ne cui tamen credat,  
quod tacitum esse uult.) Nihil enim enim difficilius,  
ut dicere solitus Aristoteles, quam σωπᾶρ δέ μη  
λέγειν. Id est est, tacere, quæ non oportet dicere.

## DE LVS.

In lusibus liberalibus adsit alacritas,  
absit peruicacia rixarum parens, absit do=  
lus ac mendacium. Nam ab his rudimentis  
proficitur ad maiores iniurias. Pulchrius  
vincit qui cedit contentioni, quam qui pal=  
lām obtinet. Arbitris ne reclamita. Si cum  
imperitoribus certamen est, possisq; sem=br/>per vincere, nonnunq; te vinci patere, quo  
ludus sit alacrior. Si cum inferioribus lu=br/>ditur, ibi te superiorem esse nescias. Animi  
caussa ludendum est, non lucri gratia. Aiūt  
puerorum indolem nusq; magis apparere,  
quam in lusu. Si cui ad dolos, ad menda=br/>cium, ad rixam, ad iram, ad violentiam,  
ad arrogantiam propensius ingenium, hic  
emicat naturæ vitium. Proinde puer inge=br/>nuus non minus in ludo quam in conuiuio  
sui similis sit,

Scholia

## MORVM PVERILIVM. SCHOLIA.

In lusibus liberalibus.) Id est, honestis. Aliunt puerorum indolē nusquā magis.) Putat et hoc Quintilianus libro primo capite quarto. Mores quoq; inquit, interludendum simplicius se detegunt. Neq; adeo puerorum mentes solum in ludicris perspiciuntur, uerum etiam lusus uiros quales intus sunt aperit, & tanquam conspiciendos præbet: testantur hoc epigrammate quodam Græci, quod quia ἀνὴ γραμματικῶταον, hoc est, lepidissimum est, meminimus & adscripsimus, quibus autem hæc Græcorum rhapsodia stomachum facit, consilio nostro transmittat.

Ἐζόμεν Θ μὴ τῇδε ωρᾶς ἐυλάβῃ τραπέζη  
παιγνία κινήσις τερπνὰ βολοκτυσίκε.  
Μήτε δὲ νικήσας μεγαλύζεω, μητὸς ατολφθείσ  
Αχνυσο, πώλιγκη μεμφόμην Θ; βόλιδα.  
καὶ γάρ ἀν σμικροῖσιν Θ διαφαίνεταινδρός  
καὶ κύεε Θ ἀγέλδενθ Θ ἔχεφροσύνης.

Quæ sic ruditer transcripta sunt.

Nostra placet dum mensa loquax, abacoq; delectat.  
Rem gerere, & iactus ludere multiplices.  
Si superas gloriare caue, si uictus abibis  
Non doleat, talis nec maledic leuibus  
Rebus in exiguis animus cognoscitur, omne &  
Ingenium mentis parua tabella notat.

DE CUBICULO.  
In cubiculum laudatur silentii & verecū.  
E g dia, Cer-

DE CIVILITATE.

dia. Certè clamor & gartulitas indecora est, multo magis in lecto. Siue cū exuis te, siue cum surgis, memor verecundiae, caue ne quid nudes aliorum oculis, quod mos & natura tectum esse voluit. Si cum sodali lectum habes communem, quietus iaceto, neq; corporis iactatione vel teipsum nudes, vel sodali detractis pallijs sis molestus. Priusq; reclines corpus in ceruical, frontē & pectus signa crucis imagine, breui precatiūcula temet Christo commendans. Idem facito quū manē primum temet erigis, à precatiuncula diem auspicans. Nō enim potes ab omnine feliciore. Simul ac exoneraueris aluum, ne quid agas, nisi prius lota facie manibusq; & ore proluto. Quibus contingit bene nasci, his turpe est generi suo non respondere moribus. Quos fortuna voluit esse plebeios, humiles aut etiam rurestres, his impensius etiam adnitendum est, vt quod fors inuidit morum elegantia pensent. Ne mo sibi parētes aut patriam eligere potest, at ingenium moresq; sibi quisq; potest fingerē. Colophonis vice addam præceptiunculam, quæ mihi videtur propemodum primo digna loco, Maxima ciuitatis pars est, quū ipse nusquam delinquas, aliorū delictus facile

## MORVM PVERILIVM.

facile ignoscere, nec ideo sodalem minius habere, charum, si quos habet mores inconditores. Sunt enim qui morum ruditatem, alijs compensent dotibus. Neque hæc ita præcipiuntur quasi sine his nemo bonus esse possit. Quod si sodalis per inficiam peccet in eo sane, quod alicuius videtur momenti, solum ac blande monere ciuitatis est.

Hoc quicquid est muneris HENRICO fili charissime, vniuerso puerorum sodalitio per te donatum esse volui, quo statim hoc congiario simul & commilitonum tuorum animos tibi concilies, & illis liberalium artium ac morum studia commendes. Praeclaram indolem tuam Iesu benignitas seruare dignet, semperq; in melius prouehere. Datum apud Friburgum Brisgoiae, mense Martio.

ANNO M. D XXX.

## SCHOLIA.

At ingenium.) Hoc est, quod dixit Tullius. Ipsa autem quam personam gerere uelimus, à nostra uoluntate proficiuntur.

Colophonis uice addam.) Id est, tanq; rem maxime necessariam. Vide proverb. Colophonem addidit. Maxime neceſſe

DE CIVIL. MORVM PVERIL.  
xime necessariam. Vide prouerb. Colophonem addi-  
dit. Maxima ciuitatis pars est.) Non retinentur  
amici nisi eorum mores ac errata tolerare sciamus;  
quare docte sanè ut omnia præceptum est à Græcis,  
φίλας τρόπας γίνοσκε, μισθίσκε δὲ μή. Qui  
senarius ita ἐπ τοῖς Porphyrionis uersus est. Mores  
amici noueris non oderis. Et Horatius nō uult amicum  
qui non uitia cū uirtutibus æquo libramine examinet.  
Ideo autem uitijs amicorum debemus ignoscere, ut illi  
uicissim nostra ferre discant. Vitijs enim nemo sine na-  
scitur. Optimus ille est, qui minimis urgetur. Hoc  
quicquid est.) ἐπίλογος est commentarioli. Hoc con-  
giario simul. ) Congiarium dicebatur, quod ab impe-  
ratoribus liberalitatis caussa, & ultra solitum stipen-  
dium militibus ab imperatore dabatur, quo sibi eorum  
animos, tanq; auctario quodam conciliarent. Hero-  
dianus, λαμπράς ή μεγαλοφρόνας ἐπι-  
δόσεις uocat, id transpositum splendidas et  
magnificas additiones sonat. Et huc usq;  
scholia nostra, in usum puerorū quo-  
rundam tumultuarie adiecta, pro-  
traximus: semper & libentes  
emendaturi, si quid à ua-  
rietate iudiciorum  
desideretur.

FINIS.

## MORVM PVERILIVM.

ΜΑΝΙΟΣΥΝΗΣ ΙΘΕΙ<sup>ς</sup> ΡΗΤΟΡ<sup>ς</sup> ΕΓΙΓΔΟΥ<sup>ς</sup> ΖΟΙΟ<sup>ς</sup> ΖΥΓΑΤΕΡΙ<sup>ς</sup>  
ΜΟΥΣΑΙ ΠΙΕΡΙΔΕΙ<sup>ς</sup> ΜΕΓΑΛΩΝ<sup>ς</sup> ΜΟΙ<sup>ς</sup> ΑΓΛΑΟΦΗΜΟΙ  
ΘΥΝΤΟΙ<sup>ς</sup> ΟΙΣΚΕ ΠΑΡΗΤΕ ΖΟΘΦΝΟΤΑΤΑΙ ΠΟΛΥΜΟΡΦΟΙ<sup>ς</sup>  
ΠΑΣΚΕ ΠΑΙΔΕΙ<sup>ς</sup> ΑΡΕΤΗ<sup>μ</sup> ΓΕΝΝΩΣΑΙ ΆΜΕΜΠΤΟΙ<sup>μ</sup>  
ΘΡΕΠΤΗΡΑΙ ΦΗΧΗ<sup>ς</sup>, ΔΙΑΝΟΙΑΣ ΖΡΗΣΟΔΙΤΕΡΑ<sup>ς</sup>  
ΚΑΙ ΝΟῦ ΕΥΔΙΑΧΑΤΟΙ<sup>ς</sup> ΚΑΘΗΓΗΤΕΡΑΙ ΆΝΑΣΑΙ<sup>ς</sup>  
ΑΙ ΤΕΛΕΤΑΣ ΘΥΝΤΟΙ<sup>ς</sup> ΑΝΕΔΕΙΞΑΤΕ ΜΥΣΙΠΟΛΕΥΤΟΥ<sup>ς</sup>  
ΚΛΕΩ<sup>ς</sup> ΤΕΝΤΕΡΠΗΤΕ. ΖΑΛΦΑΤΕ ΜΕΛΠΟΜΕΝΗΤΕ  
ΤΟΡΤΙΧΩΡΗ<sup>ς</sup> ΤΕΡΑΤΩΤΕ ΠΟΛΥΜΗΙΑ<sup>τ</sup> ΟΥΡΑΛΗ<sup>τε</sup>  
ΚΑΙ ΛΔΟΠΗ, ΞΥΝΛΛΗΤΡΙ<sup>ς</sup> ΙΘΕΙ<sup>ς</sup> ΕΥΔΙΑΧΑΤΗ ΖΕΔΑ<sup>ς</sup> ΑΓΝΗ<sup>ς</sup>  
ΑΛΛΑ<sup>ς</sup> ΜΟΛΕΤΕ ΖΕΔΑΙ<sup>ς</sup> ΜΥΣΑΙ<sup>ς</sup> ΖΟΛΥΠΟΙΚΙΛΟΙ ΑΓΝΑΙ<sup>ς</sup>  
ΕΥΚΛΦΑΙ, ΖΗΛΟΕ<sup>ς</sup> ΤΕΡΑΤΟ<sup>μ</sup> ΠΟΛΥΜΝΟΡ<sup>ς</sup> ΖΥΟΥΣΑΙ.